
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Corpo di Polizia Metropolitana

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Impegno di € 45.500,00 per il "Servizio del piano di previdenza integrativa per il
personale della Polizia Provinciale" alla "GENERALI ITALIA S. p. A" . Anno 2017
CIG: 538424752E

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTAN. del

DETERMINAZIONE N.  I 4 del ^

IL COMANDANTE

PREMESSO, che l'art. 208 del D.Lgs. 285/1992, prevede la possibilità di creare, per il person^e
della Polizia Provinciale, un apposito fondo di assistenza, previdenza ed incentivazione per i servizi
svolti per il miglioramento della circolazione stradale;
CHE in applicazione della predetta norma, è stato istituito un fondo di assistenza, previdenza ed
incentivazione per i servizi svolti per il miglioramento della circolazione stradale per il personale
della Polizia Provinciale a partire dall'anno 2013, giusta determina n. 25 del 22.10.2013 di
approvazione schema bando di gara e capitolato speciale d'oneri;
CHE il Servizio del piano di previdenza integrativa per il personale della Polizia Provinciale è stato
affidato alla "GENERALI ITALIA S.p.A", unica ditta partecipante alla gara, giusta scrittoa privata
registrata nella Rubrica del Servizio Contratti al n. 1348 il 17.06.2014 e che il servizio suddetto
prevede durata quinquennale;
CHE con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n.llO
del 27 maggio 2016, avente per oggetto "destinazione proventi contravvenzionali per violazione al
Codice della Strada anno 2016", è stata stabilita la percentuale dei proventi da destinare al fondo ;
CHE con debberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Consiglio Provinciale n.
41 del 16 novembre 2016 è stato modificato e integrato il Regolamento del fondo di assistenza,
previdenza ed incentivazione e precisamente all' art. 5 con la frase " non inferiore al 10% e che
all' art.6 è stato inserito anche il personale a tempo determinato;
CHE per l'anno 2017 al mese di Dicembre risultano accertati e incassati introiti per un totale
complessivo di € 455.000.00, di cui € 390.000,00 m conto competenza ed € 65.000.00 in conto
residui; . . . . . .
CHE la percentuale da versare al Fondo di assistenza previdenza ed incentivazione è quindi pari
ad € 45.500,00 sul totale complessivo di €455.000.00;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
RICHIAMATI il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 10/01/2017 relativo all'approvazione del
PEG provvisorio es. 2017, del Decreto Sindacale n. 93 del 13/03/2017 con il quale si autori^no le
Direzioni dell'Ente ad adottare ogni provvedimento necessario a garantire l'erogazione dei servizi



minimi indispensabili connessi alle funzioni dell'Ente, in continuità con i livelli di servizio garantiti
nell'anno 2016 e nei limiti degli stanziamenti previsti per l'esercizio provvisorio 2017 nonché tutte le
spese finalizzate a preservare il patrimonio dell'Ente ed a evitare che siano arrecati darmi patrimoniali
all'Ente;

VISTI:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante "'Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad ima loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011";

c) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Gap. 1161 denominato "Fondo di
assistenza, previdenza e incentivazione per i servizi svolti per il miglioramento della circolazione
stradale per il personale della Polizia Provinciale", del bilancio di previsione^, sufficientemente
capiente;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/200, che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanztariaj tecnica
e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla
L. 190 del 06/11/2012

DETERMINA

Per quanto in premessa,

OTTEMPERARE agli obblighi assunti, dando seguito per l'anno 2017, alla continuazione del
servizio offerto dalla "GENERALI ITALIA S.p.A.;
IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma di € 45.500,00 per II
servizio del piano di previdenza integrativa per il personale della Polizia Metropolitana come di
seguito indicato:
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggr 1.3

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 9 Intervento 3

Cap./Art 1161 Descrizione

Fondo di assistenza, previdenza e incentivazione per i servizi
svolti per il miglioramento della circolazione stradale per il
personale deUa Polizia Provinciale

SIOPE 1332 CIG CUP

Creditore
GENERALI ITALIA S.p.A.


















































